Sedangkan tasawuf teoritis atau
juga disebut tasawuf falsafi cenderung menekankan pada
aspek pemikiran metafisik dengan memadukan antara filsafat
dengan ketasawufan.99

Di antara tokoh yang dianggap sebagai pembela
tasawuf sunni adalah al-Haris al-Muhasibi (w. 243H/858 M),
al-Junaid (w. 298/911), al-Kalabadzi (385/995), Abu Talib al-
Makki (386/996), Abu al-Qasim Ab al-Karim al-Qusyaeri
(465/1073), dan al-Ghazali (505/1112). Sedangkan tokoh
yang sering disebut sebagai penganut tasawuf falsafi adalah
Abu Yazid al-Bustami (261/875), al-Hallaj (309/992), al-
Hamadani (525/1131), al-Suhrawardi al-Maqtul (587/1191)
dengan puncaknya pada era Ibn 'Arabi.

Diprediksi bahwa kemunculan pemikiran tasawuf
adalah sebagai reaksi terhadap kemewahan hidup dan
ketidakpastian nilai.